[bookmark: _GoBack]　　年　　月　　日
  ano   mês  dia

保護者　様
Senhores Pais ou Responsáveis

　　　　　　　　　　学校　校長
Nome da Escola　　　　Diretor

入学式のお知らせ
Comunicado sobre a Cerimônia de Ingresso dos Novos Alunos

入学式を下記のとおり実施いたします。保護者の方もご出席ください。
やむを得ず欠席する場合は、学校へ連絡してください。
Estaremos realizando a cerimônia de ingresso dos novos alunos como segue abaixo.
Solicitamos a presença dos pais ou responsáveis com seu filho.
Caso por motivo de força maior, não puder comparecer, favor comunicar a escola.

（連絡先　　　　　　小学校　　　　　　　　TEL　　　　　　　　　　　　　　　　　）
Nome da Escola:　　　　　　　　　　　　Contato:_____________________________

記

１．日　　時　　　　　　　　年　　月　　日（　　　）　　　　　時　　　分
Data e horário: 　　　  ano  mês   dia（     ）　 　　　　：　　　hs.

２．場　　所　　　　　　　　学校　体育館
Local: 　　　　 Ginásio de esportes da escola.

３．日　　程　　　　：　　～　　：　　　　受　付　　（場所：　体育館）
Programação:　　　　　　　　　　     Recepção (Local: ginásio de esportes da escola)
　　：　　～　　：　　　　入学式
Cerimônia
　　：　　～　　：　　　　学級活動
Atividades em classe
　　：　　　　　　　　　　下　校
                                          Término e saída da escola
 ４．持ち物　Trazer:
· 入学通知書
　　Comunicado de matrícula ( enviado pela prefeitura)
· 筆記用具
　　　Lápis e papel para anotação.
· 上履き（保護者の方もご用意ください。）
UWABAKI (calçado para usar dentro da escola) Os pais deverão trazer também.
· かばん（教科書、教材を入れます。）
　Mala escolar (para levar materiais).